令和2年5月25日
地域・保護者・関係各位の皆様

宇都宮市立中央小学校 校長 丸山 周二
   〃  PTA会長 髙橋 謙介
中央地区連合自治会長 斎藤 高蔵

学校・PTA・地域行事等の変更に係るお知らせ（2）

向暑の候，日頃より地域・保護者・関係者の皆様には，学校教育に際しご支援ご協力いただきありがとうご

ざいます。学校では，新型コロナウイルス感染症拡大防止のための臨時休業が長期間にわたり続いていました

が，６月からの学校再開に向けた分散登校が始まりました。教職員一同一丸となって，感染拡大防止への対

策，衛生環境整備に取り組みながら，今後の学校再開への準備を整えているところです。
さて，７月までの様々な行事の日程に関して，下記の通り変更いたします。感染状況，国・県・市からの情報

によっては，更なる変更もあるかと思いますが，その都度新しい情報をお伝えいたしますので，ご理解ご協力の

程どうぞよろしくお願いいたします。

記

（１） 緊急臨時休校について本校の取り組み

① ５月１８（月）～２９日（金）まで，１/２程度の人数による分散登校の実施。

   ② 学校での感染拡大予防対策，学習内容，児童指導等，学校再開に向けた取組み準備。

③ 行事，学習環境等について，感染症拡大防止を配慮した対応。

（２）【４月～７月 学校行事等の実施について】                 ５月２５日 現在の状況

 日-曜 行 事 等 対 応 対  応 の 内 容

5月
14木

地域協議会①

ボランティア募集

書面による議決

６月から募集

６月中旬頃 資料配付

学校再開後募集，活動再開予定

23土 運動会
延期

方法内容等変更

9月19日（土）へ延期。今後の状況によって時期・

時間・内容について変更の可能性もあります。

6月

４～ 冒険活動教室  延期 内容等変更 10月26日（月）日帰り（保護者説明会無）

10水
避難訓練①

(引き渡し訓練)
延期 内容等変更

6月18日（木）13:30～ 避難訓練実施

1年生のみ引き渡し訓練

12金

新体力テスト 内容等変更
各学年，体育の時間に行う。

50m走，ソフトボール投げのみ実施

あいさつ運動

（登校指導）
6月，7月は中止

教職員のみの登校指導を行う。9 月以降について

は，今後の状況によって判断する。

16火
水泳学習（プール）

市水泳大会７/７（火）

中止

中止

・健康診断未実施，密の状態を避けられないこと

から，今年度は行わない。

24水
授業参観

オープンスクール
中止 内容変更

13:30～15:00

学級懇談会，学年部会，PTA各部会の実施

30火 離任式 実施 全市一斉での実施

7月 4土 未来体験５・６年  中止 別の内容・方法等変更

※ 行事によっては，詳細について文書配付をいたしますのでご確認ください。

（３）授業時数，日数確保に向けて

① 今年度の夏休み…  ８月１日（土）～１６日（日）
授業日への振替…  １７日分【全市小中学校共通】については以下の通り

    ・ ７／２１～７／３１の平日７日分
    ・ ８／１７～８／２８の平日１０日分
    ・ 給食は，何らかの方法で対応することとなる予定であることから，１日の授業日となる。

② 夏休み以外での授業日数の確保 … 各学校の裁量で設定（現在検討中，決定後周知いたします。）
    ・ 学期間休業日，冬季休業日，土曜授業，予備時数，「朝の学習」の活用 等

（４）PTA関係行事について

・ 6/ 7 （日）市P連ソフトボール大会 （ 中止 ）
・ 6/28（日）学年バレーボール大会   （ 中止 ）
・ 6月24日（水）授業参観，オープンスクール中止 ⇒ 学級懇談会，学年部会，PTA各部会の実施
・ 7月26日（日）ふれあいの夕べ   （ 6月中旬までに判断する ）
・ 8月23日（日）ＰＴＡ奉仕作業   （ 7月中旬までに判断する ）

（５）地域協議会運営について

  ① 令和２年度地域協議会活動については，書面による議決

   ・ 委員依嘱及び今年度の地域協議会運営に関しての協力依頼

   ・ 令和2年度地域協議会資料配付・・６月中旬頃

  ② 学校再開後，学校支援ボランティア募集，活動開始

   ・ 掲示ボランティア活動実施・・・・６月１８日（木），９月１７日（木）

・ 読み聞かせ・・・・・・・・・・・実施方法等検討中

・ 水泳学習見守り支援依頼中・・・・７月６日（月）～７月３１日（金）の１か月間の実施

   ・ 校内環境整備・衛生管理・・・・・感染拡大防止対策への協力を依頼

（６）【４月～７月 地域等の行事の実施について】               ５月２５日 現在の状況

 日-曜 行 事 等 対  応 備  考

7月

11土 リサイクル研修 秋以降に延期 中央地区連合自治会等関連行事

26日 ふれ合いの夕べ 6月中旬までに判断する
中央地区連合自治会等関連行事

ＰＴＡ

放課後子ども教室の運営 4月・5月・6月は活動無し 7月以降に関しては
今後の学校再開の状況により判断

（７）その他

   今週の分散登校後，来週６月１日～(月)は，通常日課となります。

   学校では，引き続き，児童生徒の基本的な感染症対策の徹底に努めるとともに，教室のこまめな換気や児

童の身体的距離を確保するなど，可能な限り感染リスクを低減させて教育活動を行ってまいりたいと思い

ます。更に，学校での感染リスクをより低減させるためには，ご家庭における感染予防や健康管理が重要に

なりますので，今後ともご理解ご協力の程どうぞよろしくお願いいたします。